УИД 45RS0003-01-2023-000668-27

Дело № 2-23/2024 

Р Е Ш Е Н И Е

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Варгаши

Курганской области 20 марта 2024 года 

Варгашинский районный суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Медведевой Л.А.,

при секретаре Пахаруковой И.В.,

с участием представителя ответчика ФИО1- ФИО2,

ответчика ФИО3, ответчика ФИО4,

представителя ответчика Администрации Варгашинского муниципального округа ФИО5

третьего лица ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по искам Публичного акционерного общества «Сбербанк России» к Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, МТУ Росимущества в Челябинской и Курганской областях, ФИО3 вне, ФИО4, ФИО1 о взыскании задолженности по кредитным договорам, расторжении кредитных договоров, 

У С Т А Н О В И Л:

Публичное акционерное общество «Сбербанк России» (далее – ПАО «Сбербанк») обратилось в суд с иском к наследственному имуществу ФИО7 о взыскании задолженности по кредитному договору, указав, что между ПАО Сбербанк и ФИО7 заключен договор на получение кредитной карты Сбербанк России Visa Gold кредитная под 17,9 % годовых, со сроком действия договора до полного выполнения сторонами своих обязательств по договору. По состоянию на 17.10.2023 размер задолженности по карте перед банком составляет 107223,57 руб., из которых 96025,13 руб. задолженность по основному долгу, 11198,44 руб. задолженность по процентам. По имуществу ФИО7 открыто наследственное дело №. Просит взыскать с наследников ФИО7 задолженность по кредитному договору № в пределах принятого фактически наследства, но не более 107223 руб. 57 коп. из которых 96025,13 руб.- задолженность по основному долгу, 11198,44 руб. – задолженность по процентам, а так же расходы по уплате государственной пошлины в размере 3344,47 руб. 

ПАО «Сбербанк» обратилось в суд с иском к наследственному имуществу ФИО7 о взыскании задолженности по кредитному договору, расторжении кредитного договора, указав, что между ПАО Сбербанк и ФИО7 через УКО систему «Сбербанк-онлайн» заключен кредитный договор №, согласно которому ФИО7 предоставлен потребительский кредит в сумме 221300,14 руб., на срок 56 месяцев под 17,7% годовых. Кредитные средства были зачислены на счет ФИО7 По состоянию на 17.10.2023 года размер задолженности по кредитному договору перед банком составил 181572,08 руб. из которых задолженность по процентам – 17782,76 руб., задолженность по кредиту – 163789,32 руб. исполнение обязательства по кредиту прекратилось предположительно смертью заемщика 13.02.2023. После смерти ФИО7 открыто наследственное дело №. Просит суд расторгнуть кредитный договор № от 24.06.2021, взыскать с наследников, принявших наследство после смерти ФИО7 задолженность по кредитному договору № от 24.06.2021 в размере 181572,08 руб., из которых задолженность по процентам – 17782,76, задолженность по кредиту 163789,32 руб., а также государственную пошлину в размере 10831,44 руб., но не более размера принятого наследства. 

ПАО «Сбербанк» обратилось в суд с иском к наследственному имуществу ФИО7 о взыскании задолженности по кредитному договору, расторжении кредитного договора, указав, что между ПАО Сбербанк и ФИО7 через УКО систему «Сбербанк-онлайн» заключен кредитный договор №, согласно которому ФИО7 предоставлен потребительский кредит в сумме 457114,28 руб., на срок 59 месяцев под 15,35% годовых. Кредитные средства были зачислены на счет ФИО7 По состоянию на 17.10.2023 года размер задолженности по кредитному договору перед банком составил 286876,53 руб., из которых задолженность по процентам – 23105,48 руб., задолженность по кредиту – 263771,05 руб. исполнение обязательства по кредиту прекратилось предположительно смертью заемщика 13.02.2023. После смерти ФИО7 открыто наследственное дело №. Просит суд расторгнуть кредитный договор № от 18.08.2020, взыскать с наследников, принявших наследство после смерти ФИО7 задолженность по кредитному договору № от 18.08.2020 в размере 286876,53 руб., из которых задолженность по процентам – 23105,48 руб., задолженность по кредиту 263771,05 руб., а также государственную пошлину в размере 12068,77 руб., но не более размера принятого наследства. 

ПАО Сбербанк дал согласие на замену ненадлежащего ответчика по настоящему делу- надлежащим.

Определениями Варгашинского районного суда к участию в деле в качестве соответчиков привлечены Администрация Варгашинского муниципального округа Курганской области, ФИО1, ФИО3, ФИО4, МТУ Росимущества в Челябинской и Курганской областях. 

Определением суда от 28.12.2023 гражданские дела №2-570/2023, №571/2023, №572/2023 соединены в одно производство №2-2/2024 (№2-570/2023).

В судебном заседании представитель истца ПАО Сбербанк не присутствовал, извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело без его участия.

Представитель ответчика ФИО1-ФИО2 признала исковые требования. Стоимость наследственного имущества, установленную ООО «Мобильный оценщик» не оспаривала.

Ответчик ФИО3 в судебном заседании не согласилась с исковыми требованиями. Пояснила, что от наследства отказалась. Из квартиры взяла стенку, стиральную машину, диван. Ключи от квартиры передали ФИО6

Ответчик ФИО4 в судебном заседании не согласилась с исковыми требованиями. Пояснила, что от наследства отказалась. Из квартиры ФИО7 на хранение вывезла: телевизор, холодильник. Комнатные растения отдала в библиотеку, где работала мама. Ключи от квартиры отдала ФИО6 Кода передавала ключи в квартире находились мальчик и Т.-дочь ФИО1 и ФИО6, которая заполняла договор аренды. ФИО6 общалась с мальчиком по поводу аренды. 

Третье лицо ФИО6 в судебном заседании согласилась с исковыми требованиями.

Представитель ответчика – Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, действующая по доверенности, ФИО5 в судебном заседании исковые требования не признала по доводам, указанным в отзыве. Пояснила, что после смерти ФИО7 из квартиры, в которой она проживала, по адресу: 

<

адрес> были вынесены все вещи. Квартира в настоящее время стоит закрытая, ключи от указанной квартиры Администрации Варгашинского муниципального округа никто не передавал. Следовательно, квартира не является выморочным имуществом. Согласно имеющимся сведениям у ФИО7 есть две дочери, которые отказались от наследства по всем основаниям. ФИО1 сдавал квартиру в найм, ключи находятся у него. Считает, что Администрация Варгашинского муниципального округа Курганской области является ненадлежащим ответчиком, в связи с чем в исковых требованиях к Администрации округа просила отказать. 

Представитель ответчика – МТУ Росимущества в Челябинской и Курганской областях в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, письменных возражений не представил. 

Заслушав участвующих в деле лиц, показания свидетеля, исследовав письменные материалы дела, суд полагает, что исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям. 

В соответствии со статьями 420-421 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица вправе заключить соглашение об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей, они свободны в заключении договора на условиях, определяющихся по усмотрению сторон.

Согласно статье 428 Гражданского кодекса Российской Федерации договор может быть заключен посредством присоединения одной стороны к договору, условия которого определены другой стороной в формулярах или иных стандартных формах.

В силу статьи 432 Гражданского кодекса Российской Федерации договор считается заключенным, если между сторонами в требуемой форме достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной.

Согласно пунктам 2, 3 статьи 434 Гражданского кодекса Российской Федерации договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами, а также путем обмена документами посредством связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору. Письменная форма договора считается соблюденной, если письменное предложение заключить договор принято в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 438 Гражданского кодекса Российской Федерации (совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для её акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора считается акцептом).

В соответствии с п. 2 ст. 160 ГК РФ использование при совершении сделок факсимильного воспроизведения подписи с помощью средств механического или иного копирования, электронной подписи либо иного аналога собственноручной подписи допускается в случаях и в порядке, предусмотренных законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. 

В соответствии с ч. 2 ст. 5 Федерального закона «Об электронной подписи» от 06.04.2011 № 63-ФЗ простой электронной подписью является подпись, которая посредством использования кодов, паролей и иных средств подтверждает факт формирования электронной подписи определенным лицом.

Информация в электронной форме, подписанная простой электронной подписью или неквалифицированной электронной подписью, признается электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью, в случаях, установленных федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами, нормативными актами Центрального банка Российской Федерации или соглашением между участниками электронного взаимодействия (ч. 2 ст. 6 Закона «Об электронной подписи»).

Судом установлено, что 27.02.2014 между ОАО «Сбербанк России» (впоследствии ПАО «Сбербанк») и ФИО7, заключен кредитный договор №, по условиям которого Банк предоставил ФИО7 кредитную карту с кредитным лимитом 40000 рублей, с возможностью последующего увеличения кредитного лимита, с процентной ставкой 17,9 % годовых, с минимальным ежемесячным платежом по погашению основного долга в размере 5% от размера задолженности, путем акцепта банком оферты, содержащейся в Заявлении на получение кредитной карты от 27.04.2014 и подписания индивидуальных условий выпуска и обслуживания кредитной карты. 

Согласно Информации о полной стоимости кредита по кредитной револьверной карте при условии ежемесячного погашения суммы обязательного платежа, подписанной держателем карты, процентная ставка по кредиту составляет 17,9% годовых. Согласно Условиям выпуска и обслуживания кредитной карты на сумму основного долга начисляются проценты за пользование кредитом по ставке и на условиях определенных тарифами Банка. Держатель осуществляет частичное или полное погашение кредита в соответствии с информацией указанной в отчете. (п.3.5, 3.6 Условий). Погашение задолженности по карте производится путем пополнения Счета карты путем: наличными денежными средствами, через электронные терминалы или устройства самообслуживания; безналичным переводом денежных средств «с карты на карту», переводом с дебетовой карты на кредитную карту используя услугу «Мобильный банк»; банковским переводом на счет карты (п. 3.7 Условий). За несвоевременное погашение обязательного платежа взымается неустойка в соответствии с Тарифами Банка. Сумма неустойки рассчитывается от остатка просроченного Основного долга по ставке, установленной Тарифами Банка, и включаются в сумму очередного Обязательного платежа до полной оплаты всей суммы неустойки. (п.3.9 Условий).

Просрочка по кредиту образовалась 27.03.2023, последний платеж по кредиту совершен 09.02.2023 в размере 1854,29 руб.

Согласно представленному расчету, по состоянию на 17.10.2023 размер задолженности по кредитному договору составляет 107223,57 руб., из которых сумма основного долга – 96025,13 руб., проценты – 1198,44 руб.

24.06.2021 между ПАО «Сбербанк» и ФИО7 через систему УКО «Сбербанк-онлайн» заключен кредитный договор №, согласно которому ФИО7 предоставлен «Потребительский кредит» в сумме 221300,14 руб. на срок 56 месяцев, под 17,7% годовых. Кредитный договор подписан в электронном виде, со стороны заемщика посредством использования систем «Сбербанк онлайн» и «Мобильный банк». 

Кредитный договор подписан в электронном виде простой электронной подписью, со стороны заемщика посредством использования систем «Сбербанк Онлайн» и «Мобильный банк». Возможность заключения договора через удаленные каналы обслуживания (далее - УКО) предусмотрена условиями договора банковского обслуживания (далее - ДБО). Действия по подписанию кредитного договора подтверждаются протоколом проведения операций в автоматизированной системе «Сбербанк-Онлайн», согласно которому 24.06.2021 в 14:29:06 должником с номера телефона 

<

***> подана заявка на получение кредита в сумме 221300 руб. на 35 месяцев, с процентной ставкой 12,9 % годовых, операция зарегистрирована в системе 278531849. 

24.06.2021 в 19:50 отправлена заявка на получение кредита в размере 221300 руб. на срок 56 мес. по 17,7% годовых.

Должником подтверждена заявка путем ввода пароля, так заявка на кредит и данные анкеты были подтверждены клиентом простой электронной подписью.

24.06.2021 в 19:50:40 подтверждено получение кредита 221300,14 руб., на срок 56 мес., под 17,7 % годовых, карта зачисления MASTERCARD0526. Направлением одноразового пароля данная операция подтверждена. 

24.06.2021 смс-сообщением подтверждена выдача кредита ФИО7 в размере 221300,17 рублей, зачисленным на счет №, операция зарегистрирована в системе. 

Согласно п.1 Индивидуальных условий договора потребительского займа (далее – Индивидуальных условий) сумма кредита составляет 221300,14 руб. Договор считается заключенным между заемщиком и кредитором в дату совершения кредитором акцепта Индивидуальных условий кредитования и действует до полного выполнения заемщиком и кредитором своих обязательств. Акцептом со стороны кредитора будет являться зачисление суммы кредита на счет, указанный в п.17 Индивидуальных условий. Срок возврата кредита 56 месяцев с даты его фактического предоставления (п.2 Индивидуальных условий).

По условиям п.4, п.6 Индивидуальных условий процентная ставка по договору составляет 17,70 % годовых, погашение происходит внесением 56 ежемесячных аннуитетных платежей в размере 5833,53 руб., датой платежа является 7 число каждого месяца. 

Согласно п.17 Индивидуальных условий зачисление кредита производится на счет дебетовой банковской карты №, открытый у Кредитора. 

Заемщик, подписав Индивидуальные условия, подтвердил, что с содержанием общих условий кредитования ознакомлен и согласен (п.14 индивидуальных условий).

В соответствии с п. 3.1 Общих условий погашение кредита и уплата процентов за пользование кредитом производится заемщиком ежемесячно аннуитетными платежами в платежную дату. Уплата процентов за пользование кредитом производится в платежные даты в составе ежемесячного аннуитетного платежа (п.п. 3.2, 3.3 Общих условий).

Согласно п. 4.2.3. банк вправе потребовать от заемщика досрочно возвратить задолженность по кредиту, уплатить проценты в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения (в том числе однократного) заемщиком его обязательств по погашению кредита, уплате процентов продолжительностью более чем 60 календарных дней в течение последних 180 календарных дней.

Согласно представленному расчету, просрочка по кредиту образовалась 07.03.2023, последний платеж по кредиту совершен 07.03.2023 в размере 4104,37 руб., то есть не в полном объеме. 

По состоянию на 17.10.2023 размер задолженности по кредитному договору составляет 181572,08 руб., из которых задолженность по процентам – 17782,76 руб., задолженность по кредиту – 163789,32 руб. 

18.08.2020 между ПАО «Сбербанк» и ФИО7 через систему УКО «Сбербанк-онлайн» заключен кредитный договор №, согласно которому ФИО7 предоставлен «Потребительский кредит» в сумме 457114,28 руб. на срок 59 месяцев, под 15,35 % годовых. Кредитный договор подписан в электронном виде, со стороны заемщика посредством использования систем «Сбербанк онлайн» и «Мобильный банк». 

Кредитный договор подписан в электронном виде простой электронной подписью, со стороны заемщика посредством использования систем «Сбербанк Онлайн» и «Мобильный банк». Возможность заключения договора через удаленные каналы обслуживания (далее - УКО) предусмотрена условиями договора банковского обслуживания (далее - ДБО). Действия по подписанию кредитного договора подтверждаются протоколом проведения операций в автоматизированной системе «Сбербанк-Онлайн», согласно которому 18.08.2020 в 08:27:31 должником с номера телефона № подана заявка на получение кредита в сумме 566893 руб. на 59 месяцев, с процентной ставкой 11,9 годовых, операция зарегистрирована в системе 6185872. 

Должником подтверждена заявка путем ввода пароля, так заявка на кредит и данные анкеты были подтверждены клиентом простой электронной подписью.

18.08.2020 в 08:34:15 подтверждено получение кредита в сумме 457114,28 руб. на срок 59 мес., под 15,35 % годовых, карта зачисления № Направлением одноразового пароля данная операция подтверждена. 

18.08.2020 смс-сообщением подтверждено перечисление кредита ФИО7 в размере 457114,28 рублей, зачисленных на счет №, операция зарегистрирована в системе. 

Согласно п.1 Индивидуальных условий договора потребительского займа (далее – Индивидуальных условий) сумма кредита составляет 457114,28 руб. Договор считается заключенным между заемщиком и кредитором в дату совершения кредитором акцепта Индивидуальных условий кредитования и действует до полного выполнения заемщиком и кредитором своих обязательств. Акцептом со стороны кредитора будет являться зачисление суммы кредита на счет, указанный в п.17 Индивидуальных условий. Срок возврата кредита 59 месяцев с даты его фактического предоставления (п.2 Индивидуальных условий).

По условиям п.4, п.6 Индивидуальных условий процентная ставка по договору составляет 15,35 % годовых, погашение происходит внесением 59 ежемесячных аннуитетных платежей в размере 11082,81 руб., датой платежа является 21 число каждого месяца. 

Согласно п.17 Индивидуальных условий зачисление кредита производится на счет дебетовой банковской карты №, открытый у Кредитора. 

Заемщик, подписав индивидуальные условия, подтвердил, что с содержанием Общих условий кредитования ознакомлен и согласен (п.14 индивидуальных условий).

В соответствии с п. 3.1 Общих условий погашение кредита и уплата процентов за пользование кредитом производится заемщиком ежемесячно аннуитетными платежами в платежную дату. Уплата процентов за пользование кредитом производится в платежные даты в составе ежемесячного аннуитетного платежа (п.п. 3.2, 3.3 Общих условий).

Согласно п. 4.2.3. банк вправе потребовать от заемщика досрочно возвратить задолженность по кредиту, уплатить проценты в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения (в том числе однократного) заемщиком его обязательств по погашению кредита, уплате процентов продолжительностью более чем 60 календарных дней в течение последних 180 календарных дней.

Согласно представленному расчету, просрочка по кредиту образовалась 29.03.2023, последний платеж по кредиту совершен 28.02.2023 в размере 10757,03 руб. 

По состоянию на 17.10.2023 размер задолженности по кредитному договору составляет 286876,53 руб., из которых задолженность по процентам – 23105,48 руб., задолженность по кредиту – 263771,05 руб. 

В соответствии со ст.ст. 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями; односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.

В соответствии со статьей 819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные положениями о займе.

В соответствии со статьей 810 Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Банк свои обязательства по кредитным договорам исполнил, предоставил ФИО7 денежные средства по кредитным договорам, что подтверждается материалами дела.

ФИО7 умерла ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о смерти II -БС № от ДД.ММ.ГГГГ).

Надлежащее исполнение обязательств по кредитным договорам прекратилось со смертью заемщика.

Согласно статье 418 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

В силу положений статьи 1112 данного кодекса в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1114 Гражданского кодекса Российской Федерации временем открытия наследства является момент смерти гражданина.

Согласно ст. ст. 1141, 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст. ст. 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

Пунктом 1 статьи 1143 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери

Согласно ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как следует из разъяснений, данных в пункте 36 Постановления Пленума Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В целях подтверждения фактического принятия наследства наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Наследниками имущества ФИО7 первой очереди являются дочери ФИО4, ФИО3

Согласно материалам наследственного дела №, открытого нотариусом Варгашинского нотариального округа, 06.07.2023 ФИО3, ФИО4 обратились к нотариусу с заявлениями об отказе от принятия наследства ФИО7 по всем основаниям. 

В судебном заседании установлено, что ФИО4 взяла после смерти матери из ее квартиры телевизор, холодильник, комнатные растения; ФИО3 взяла после смерти матери из ее квартиры стенку, диван, стиральную машинку.

Наследодатель ФИО7 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ФИО3 обратились к нотариусу с заявлениями об отказе от принятия наследства 06.07.2023, то есть в установленный для принятия наследства 6-месячный срок. При этом в силу положений ст. 1157 ГК РФ, совершение ими действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, правового значения не имеет. 

В соответствии со ст. 1157 ГК РФ наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц (статья 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества. Наследник вправе отказаться от наследства в течение срока, установленного для принятия наследства (статья 1154), в том числе в случае, когда он уже принял наследство.

Согласно п. 1 ст. 1159 ГК РФ отказ от наследства совершается подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника об отказе от наследства.

Таким образом, ответчики ФИО4, ФИО3 являются ненадлежащими ответчиками, в иске к данным ответчикам следует отказать. 

Согласно справке Администрации Варгашинского поссовета Варгашинского района Курганской области №738 от 06.07.2023 ФИО7 постоянно по день смерти проживала по адресу: 

<

адрес> Совместно с ней на день смерти зарегистрированных не имеется.

Наследником второй очереди является родной брат ФИО1, что подтверждается сведениями ЗАГС № от ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из показаний свидетеля К.Т.В. за квартирой ФИО7 никто не присматривал. А.Н.А. проезжала мимо, увидела, что из квартиры дочери ФИО7 вывозят имущество. Решения в семье А. принимают совместно, у них совместный бюджет и общее хозяйство. 

Из объяснений ФИО3 от 02.02.2024, данных начальнику ОД МО МВД России «Варгашинский» следует «мы забрали некоторые ее личные вещи, мебельную стенку, стиральную машинку, холодильник, диван, телевизор. Ключ от дома был у дяди Саши А.».

Из объяснений ФИО4 от 02.02.2024, данных начальнику ОД МО МВД России «Варгашинский» следует «его (ФИО1) жена сказала отдать ей ключ от квартиры мамы, что она будет сдавать ее. После смерти мамы мы забрали некоторые ее личные вещи, мебельную стенку, стиральную машинку, холодильник, диван, телевизор. Ключ от дома был у дяди Саши А.».

Из объяснений ФИО1 от 05.02.2024, данных начальнику ОД МО МВД России «Варгашинский» следует: «после похорон мы обсуждали судьбу квартиры. Сначала они (дочери) планировали вступить наследство, но узнав сумму долга, решили отказаться. Я пустил в квартиру на время парня».

Постановлением №381/105 начальника ОД МО МВД России «Варгашинский» в возбуждении уголовного дела по факту хищения имущества по основаниям п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ за отсутствием состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ в деянии ФИО3, ФИО4 отказано.

Согласно выписке из ЕГРН от 09.11.2023 ФИО7 принадлежало следующее недвижимое имущество: жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>

Согласно сведениям ПАО Сбербанк остаток средств на счете № ФИО7 составляет 1662,35 руб., на счетах №, № остаток 0 руб.

Согласно сведениям АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО7 открыт счет № от 02.03.2021, остаток денежных средств на счете составляет 0 руб.

Согласно сведениям АО «Негосударственный пенсионный фонд ГАЗФОНД пенсионные накопления» общая сумма средств пенсионных накоплений, учтённых на пенсионом счете накопительной пенсии застрахованного лица, нарастающим итогом по состоянию на 13.02.2023 составляет 82192,93 руб.

Средства пенсионных накоплений умерших застрахованных лиц не включаются в состав наследственной массы умершего застрахованного лица, а переходят к его правопреемникам в особом порядке - в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2014 года N 710 "Об утверждении Правил выплаты негосударственным пенсионным фондом, осуществляющим обязательное пенсионное страхование, правопреемникам умерших застрахованных лиц средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионных счетах накопительной пенсии" (далее Постановление Правительства РФ от 30.07.2014 N 710).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.07.2014 N 710 действие настоящих Правил распространяется на правопреемников умерших застрахованных лиц, формирование накопительной пенсии которых на дату их смерти осуществлялось через фонд. Правопреемники по договору (заявлению) - лица, указанные в договоре об обязательном пенсионном страховании, заключенном фондом и застрахованным лицом в соответствии с Федеральным законом "О негосударственных пенсионных фондах", либо в заявлении о распределении средств пенсионных накоплений. Правопреемники по закону- родственники умершего застрахованного лица, которым выплата средств пенсионных накоплений (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования) умершего застрахованного лица производится независимо от возраста и состояния трудоспособности в следующей последовательности: в первую очередь - дети, в том числе усыновленные, супруга (супруг) и родители (усыновители) (правопреемники по закону первой очереди); во вторую очередь - братья, сестры, дедушки, бабушки и внуки (правопреемники по закону второй очереди).

По смыслу пункта 3 Правил от 30 июля 2014 г. N 710, правопреемники имеют право на получение средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица, учтенных на его пенсионном счете накопительной пенсии (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования), в случае если смерть застрахованного лица наступила до назначения ему накопительной пенсии и (или) срочной пенсионной выплаты или до корректировки размера этой пенсии и (или) корректировки срочной пенсионной выплаты с учетом дополнительных пенсионных накоплений.

Согласно пункту 5 Правил от 30 июля 2014 г. N 710 выплата средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица, учтенных на его пенсионном счете накопительной пенсии (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования), производится правопреемникам, указанным в договоре об обязательном пенсионном страховании, заключенном фондом и застрахованным лицом в соответствии с Федеральным законом "О негосударственных пенсионных фондах" (далее - договор). При отсутствии в договоре указания о распределении средств между правопреемниками выплата средств пенсионных накоплений производится правопреемникам, указанным в заявлении о распределении средств пенсионных накоплений. В случае подачи застрахованным лицом в фонд заявления о распределении средств пенсионных накоплений (при наличии указания правопреемников в договоре) фонд принимает решение о выплате средств пенсионных накоплений правопреемникам на основании указанного заявления. При отсутствии в договоре указания о распределении средств пенсионных накоплений и отсутствии заявления о распределении средств пенсионных накоплений производится выплата средств пенсионных накоплений правопреемникам по закону первой очереди, а при их отсутствии - правопреемникам по закону второй очереди.

Согласно пункту 6 статьи 18 Федерального закона N 75-ФЗ "О негосударственных пенсионных фондах" на средства пенсионных накоплений и активы, в которые инвестированы средства пенсионных накоплений, не может быть обращено взыскание по обязательствам фонда (за исключением обязательств фонда перед застрахованными лицами и их правопреемниками), вкладчиков, страхователя, управляющей компании, специализированного депозитария и иных лиц, включая застрахованных лиц и участников, к ним также не могут применяться меры по обеспечению заявленных требований, в том числе арест имущества.

При заключении договора об обязательном пенсионном страховании ФИО7 указала двух правопреемников: В.А.А., 50%, ФИО3 50%. За выплатой средств пенсионных накоплений в Фонд обратилась Шкодских (В.) А.А., которой была произведена выплата средств в соответствии с ее долей.

На основании изложенного средства пенсионных накоплений умершей ФИО7 не включаются в состав наследственной массы умершего застрахованного лица.

Сведения о наличии иного имущества отсутствует, что подтверждается ответами регистрирующих органов.

Согласно заключению ООО «Мобильный оценщик» №2-240109-570396 от 10.01.2024 рыночная стоимость жилого помещения, расположенного по адресу: Курганская 

<

адрес> по состоянию на 13.02.2023 составляет 621000 руб.

Указанная рыночная стоимость, суммы денежных средств на счетах сторонами по делу не оспаривались, ходатайство о назначении судебной оценочной экспертизы не заявлялось, в связи с чем, суд принимает указанную в заключении рыночную стоимость наследственного имущества после смерти ФИО7

Таким образом, стоимость наследственного имущества ФИО7 составляет 622662,35 (621000 +1662,35) руб.

Из материалов дела, пояснений ФИО4, ФИО3 следует, что ФИО1 распорядился имуществом, принадлежавшим ФИО7, путем сдачи квартиры в аренду.

Представителем ответчика ФИО1 завялено признание иска.

Согласно ст. 39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск, стороны могут окончить дело мировым соглашением. Суд не принимает признание иска ответчиком и не утверждает мировое соглашение сторон, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.

Согласно ч. 3 ст. 173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Судом принимается признание иска ответчиком ФИО1, поскольку не противоречит закону и нарушает права других лиц.

Соответственно, в собственность ФИО1 перешло наследственное имущество ФИО7 в виде жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> денежных средств, находящиеся на счете ФИО7 № в ПАО Сбербанк. 

Согласно п. 1 ст. 1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

На основании изложенного, имущество после смерти ФИО7 не является выморочным, в связи с чем, в удовлетворении исковых требований к МТУ Росимущества в Челябинской и Курганской областях, Администрации Варгашинского муниципального округа необходимо отказать. 

Согласно ответам на запросы суда договоры страхования жизни и здоровья заемщика ФИО7 по данным кредитным договорам не заключались. 

Представленные истцом расчеты, судом проверены и признаются верными.

Таким образом, размер ответственности ФИО1, с учетом стоимости принятого наследства составляет 622662,35 руб., что превышает предъявленную сумму задолженности. 

В силу п. 1 ч. 2 ст. 450 ГК РФ по требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда при существенном нарушении договора другой стороной.

Поскольку обязательства по кредитным договорам № от 24.06.2021, № от 18.08.2020 со стороны ответчика существенно нарушены, обязательства по договору не исполнены более чем 60 календарных дней в течение последних 180 календарных дней, имеются основания для расторжения указанных кредитных договоров.

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд полагает, что исковые требования ПАО Сбербанк подлежат удовлетворению в полном объеме. С ФИО1 подлежит взысканию сумма в пределах стоимости принятого наследственного имущества, по кредитному договору № от 02.08.2019, в размере 107223,57 руб., из которых 96025,13 руб. – основной долг, 11198,44 руб. – проценты за пользование кредитом; по кредитному договору № от 24.06.2021 в размере 181572,08 руб., из которых 163789,32 руб. – основной долг, 17782,76 руб. – проценты за пользование кредитом; по кредитному договору № от 18.08.2020 в размере 286876,53 руб., из которых 263771,05 руб. – основной долг, 23105,48 руб. – проценты за пользование кредитом, всего 575672,18 руб.

Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.

При подаче исковых заявлений истцом уплачена госпошлина в размере 3344,47 руб. (платежное поручение №17792 от 20.10.2023), 10831,44 руб. (платежное поручение №24025 от 20.10.2023), 12068,77 руб. (платежное поручение №21948 от 20.10.2023).

На основании изложенного, с ответчика в пользу истца подлежит возмещению уплаченная при подаче исковых заявлений госпошлина в размере 26244,68 руб. (3344,47руб.+10831,44+12068,77).

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Публичного акционерного общества «Сбербанк России» к ФИО1 о взыскании задолженности по кредитным договорам, удовлетворить.

Расторгнуть кредитные договоры № от 24.06.2021, № от 18.08.2020, заключенные между Публичным акционерным обществом «Сбербанк России» (ИНН 

<

***>) и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Взыскать с ФИО1 (паспорт №), в пользу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (ИНН 

<

***>) задолженность по кредитному договору № от 02.08.2019, в размере 107223,57 руб., из которых 96025,13 руб. – основной долг, 11198,44 руб. – проценты за пользование кредитом; задолженность по кредитному договору № от 24.06.2021 в размере 181572,08 руб., из которых 163789,32 руб. – основной долг, 17782,76 руб. – проценты за пользование кредитом; задолженность по кредитному договору № от 18.08.2020 в размере 286876,53 руб., из которых 263771,05 руб. – основной долг, 23105,48 руб. – проценты за пользование кредитом, в счет возврата государственной пошлины 26244,68 руб., всего взыскать 601916 (шестьсот одна тысяча девятьсот шестнадцать) руб. 86 коп.

В удовлетворении исковых требований Публичного акционерного общества «Сбербанк России» к Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области (ИНН 

<

***>), МТУ Росимущества в Челябинской и Курганской областях (ИНН 

<

***>), ФИО3 вне (паспорт №), ФИО4 (паспорт №), о взыскании задолженности по кредитным договорам, отказать.

Решение может быть обжаловано в Курганский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Варгашинский районный суд в течение месяца со дня составления мотивированного решения.

Судья Л.А. Медведева

Мотивированное решение составлено 27.03.2024.